

# DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Drukiem i nakładem „Drukarni Bydgoskiej” Spółki Akc.

**PRENUMERATA**

w ekspedycji i agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym „DROBNOŚCIKA MIEJSKIEGO” wynosi kwartalnie 5,40 zł, na pocztach, przez listowego w dom 5,43 zł. — Miesięcznie 1,80 zł, przez listowego w dom 2,13 zł, pod opaską w Polsce 4,00 zł, do Francji i Ameryki 6,00 złotych, do Gdańska 5,00 guilderów, do Niemiec 5,00 marek. — W razie przeszkód w zakładzie spowodowanych wyższą siłą, strajków lub t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania. Redaktor przyjmuje od 11—12 w południe oraz od 5—6 po południu. Ekspedycja otwarta od godziny 8 do 12 przed południem i od 1 do 6 po poł. Redaktor odpowiedzialny: Czesław Budnik.



Adres redakcji i administracji ulica Poznańska 30.

**OGŁOSZENIA**

15 groszy od wiersza milim., szerokości 36 milim. Za reklamy od milim. na stronie przed ogłoszeniami 72 milim. 40 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych stronach 50 groszy, na 1-iej stronie 75 groszy. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr. każde dalsze 10 groszy, dla poszukujących pracy 50 proc. niżki. Przy częstem powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. Ogłoszenia zagraniczne 100% nadwyżki. Rękopisy zostają w administracji. — Konta bankowe: Bank Bydgoski T. A. — Bank Ludowy. — Bank M. Stadthagen T. A. — Bank Dyskontowy. Konto czekowe: P. K. O. nr. 203713 — Poznań. Aby uniknąć niedokładności, ogłoszeń telefoniem nie przyjmuje się.

Telefon administracji 315.

Telefon naczelnego redaktora nr. 316.

Telefon redakcji 326.

Numer 35.

BYDGOSZCZ, piątek, dnia 13 lutego 1925 roku.

Rok XIX.

### Szkaplerz pamiątkowy dla Stanisława Grabskiego.

Tekst konkordatu nieznan.

Rzym, 11. 2. (PAT) Akt podpisania konkordatu pomiędzy Polską a Watykanem, odbył się w sposób następujący: O godz. 6.30 w sali Congregazionni przy wielkim stole, pokrytym czerwonym sukniem, zasiadli kardynał Gaspari, ambasador Skrzyński, delegat rządu polskiego poseł Stanisław Grabski, msgr. Pisardo i msgr. Borgognini, radca Perłowski, biskup Szlązek, prałat Skirmunt i sekretarz ambasady Frankowski. Tekst konkordatu został odczytany przez kardynała Gaspari'ego. Po odczytaniu konkordatu, podpisali go kardynał Gaspari, ambasador Skrzyński i delegat poseł Grabski. Po nałożeniu pieczęci na akcie konkordatu, wszyscy udali się na audjencję do papieża. Z początku przyjeździł tylko kardynał Gaspari, ambasador Skrzyński i poseł Grabski, poczem zaś około godz. 8 wezwani zostali na audjencję pozostali uczestnicy prac nad konkordatem. Papież przez cały czas audjencji był bardzo życzliwie usposobiony dla obecnych i w końcu audjencji udzielił błogosławieństwa im i Polsce w ich osobach. Posłowi Grabskiemu Papież wręczył szkaplerz pamiątkowy. Poseł Grabski wyjeżdża z Rzymu we czwartek. Tekst konkordatu nie został opublikowany i szczegóły jego nie są dotychczas znane. Co do objętości tekstu, to jest on większy od zawartego ostatnio konkordatu bawarskiego i liczy również o parę paragrafów więcej. We wszystkich sferach kościelnych panuje pewnego rodzaju miłe zdziwienie, iż w tak krótkim czasie osiągnięto porozumienie, uwzględniające szereg interesów państwa polskiego, a równocześnie godzące je z interesami Kościoła.

**Socjaliści wykluczają Bauera z partji.**

Berlin, 11. 2. (Pat.) „Vorwärts” donosi, że komitet berlińskiej partji socjal-demokratycznej ogłosił uchwałę, stwierdzającą, że dalsze pozostawanie byłego kanclerza Bauera w stronnictwie jest nie możliwe, ponieważ Bauer jest skompromitowany aferą Barmatów. Bauer Gustaw był kanclerzem czyli prezesem rządu niemieckiego od czerwca 1919 r. do marca 1920 r. a wicekanclerzem w gabinecie Wirtha 1921 r. Bauer pochodzi z Prus Wschodnich, ojciec jego był komornikiem sądowym. B. kanclerz Rzeszy ukończył tylko szkołę ludową, poczem był pisarkiem u adwokata, następnie sekretarzem płatnym socjalistycznych związków zawodowych w Berlinie. W 1912 r. wszedł jako poseł do parlamentu. Obecnie liczy lat 54. Jest on oskarżony o to, że dla osobistego zysku nadużył stanowiska rządowego, aby Barmatowie otrzymali niedozwolone kredyty państwowe.

### Zmiana rządu w Portugalji.

Lizbona, 11. 2. Pat. Izba uchwałała 64 głosami przeciw 45 wotum nieufności dla rządu, który wobec tego miał się podać do dymisji.

### Rozruchy komunistyczne w Francji.

W Marsylii rozbił komuniści wiec Ligi Katolickiej i poranili 53 osób, w tem wielu księży.

(Tel. wł.) Z Paryża donoszą, o pewnym zajściu w Marsylii. Liga katolicka z gen. Castelneau na czele zwołała do sali teatru wielki wiec katolicki celem zaprotestowania przeciwko polityce rządu francuskiego w stosunku do Watykanu. Pomimo, że policja starała się utrzymać porządek, komu-

niści zebrani przed teatrem napadli na uczestników zebrania i ranili ciężko 53 osoby, między tem wielu księży. Na łamach prasy prawicowej pojawiły się ostre artykuły, wyrażające oburzenie na rząd, który swą polityką ośmiela komunistów do takich zaburzeń.

### Anglja oczekuje napadu Niemców na Polskę.

Londyn, 11. 2. (PAT) Wilson Harris pisze w „Daily News”, że sprawa porozumienia między Francją, Anglią i Niemcami w zupełności już dojrzała. Nie wiadomo tylko, czy Niemcy pozostaną wewnątrz, czy zewnątrz paktu gwarancyjnego. Ten ostatni wypadek, jest zdaniem autora, nieprawdopodobny, ponieważ rząd angielski nie zgodziłby się na wzięcie udziału w akcie, mającym pozory nowego sojuszu, skierowanego przeciwko Niemcom. Harris podnosi, że sprawa bezpieczeństwa nie przedstawia żadnych trudności na Zachodzie, gdzie nikt nie oczekuje napadu Niemiec na Francję, istnieje jednakże niebezpieczeństwo we wschodniej części Europy, gdzie Francja obowiązana jest na zasadzie konwencji wojskowej przyjść z pomocą Polsce w razie wojny

między Niemcami a Polską. Na wypadek takiej wojny — pisze Harris — gdyby Francja w myśl zobowiązań udzieliła pomocy Polsce, nie wiadomo, jak powinna zachować się Anglja w myśl ewentualnych zobowiązań gwarancyjnych wobec Niemiec i Francji. Londyn, 11. 2. (PAT) W poinformowanych kołach zaprzeczają kategorię pogłoszek, jakoby między Francją, Anglią i Niemcami odbywała się dyskusja, mająca na celu podjęcie rokowań w sprawie układu wojskowego, analogicznego do układu z r. 1912. Równocześnie agencja Reutersa zaprzecza pogłosce, jakoby sprawozdanie sojuszniczej komisji kontrolnej miało być odłożone, aby tym państwu dać sposobność do porozumienia się w sprawie projektu, mającego na celu zabezpieczenie Francji.

### Łapownictwo b. niemieckiego ministra poczt.

Berlin, 11. 2. (PAT) Ogłoszona wczoraj przez „Sozial-Demokratischer Dienst” wiadomość o aresztowaniu byłego ministra poczt, Hoeflego, potwierdza się. Hoefle aresztowany został na skutek obciążających zeznań jednego z braci Barmatów. Były minister jest oskarżony o korupcję. Nadto prokurator dowiedział się, że w ostatnich dniach z willi byłego ministra wyniesiono część dokumentów, dotyczących sprawy Barmatów i obawia się, aby Hoefle nie zataił śladów swojej współwiny w sprawie kredytów, udzielonych konsernowi Barmatów. Pisma donoszą, że oskarżenie, skierowane przeciwko byłemu ministrowi, może pociągnąć za sobą skazanie go na ciężkie roboty. Według doniesień dzienników, aresztowanie Hoeflego nastąpiło w dniu wczorajszym na polecenie starszego prokuratora państwowego, dra Lindego. Aresztowanie nastąpiło w gmachu więzienia moabickiego, dokąd zaproszono Hoeflego w celu przesłuchania go. Wkrótce po aresztowaniu wydany został przez sędziego śledczego formalny rozkaz aresztowania pod zarzutem chęci przekupstwa.

**Ile łapówki otrzymał dr. Hoefle?**

Berlin, 11. 2. (PAT) Były minister Hoefle został dziś ponownie przesłuchany przez sędziego śledczego. Pisma donoszą, że Hoefle oskarżony jest m. in. o przyjęcie dwóch łapówek, jedną w wysokości 50.000 marek została ofiarowana

mu przez firmę Deutsche Depositen u Handelsbank wzamian za odroczenie śledztwa, toczącego się przeciwko temu bankowi, druga łapówkę w sumie 125 tysięcy marek Hoefle otrzymał od firmy Amexima. Jak donoszą pisma, prokuratorja uważa posiadane przez nią dowody za niezmiernie obciążające Hoeflego. Wstąpił on po raz pierwszy do rządu latem 1923 r. pochodzi z rodziny ubogiej i w partji swej nie zajmował nigdy wybitnego stanowiska.

Dr. Hoefle ur. 1882 r., od 1907—1914 był decernentem w centralnem biurze związków katolickich w Münchenu-Gladbach. Od 1919 r. jest dyrektorem Związku zawodowego urzędników państwowych. W 1921 r. wszedł do parlamentu i należy do centrum.

**Nowe nadużycia w pruskim banku państwowym.**

Berlin, 11. 2. (PAT) Wykryto tu w pruskim banku handlowym nadużycia, które doprowadziły do zawieszenia w czynnościach kilku urzędników i wszczęcia przeciwko nim śledztwa.

**Prawica przekupiła świadków przeciw Ebertowi.**

„Berliner Tageblatt” ogłasza dokument, świadczący że świadkowie w procesie magdeburskim przeciwko prezydentowi Ebertowi byli przekupieni przez przeciwników Eberta.

Pijcie najlepszą herbatę

**f-my O. WYSOCKI I S-ka**

### Równowaga budżetowa a obciążenie podatkowe.

I.

(Dotychczasowe wyniki skarbowości. — Czy budżet Rzeczypospolitej jest już istotnie zrównoważony? — Budżety 1924 i 1925 r. — Względne zrównoważenie w nich wydatków i dochodów. — Wykonanie budżetu w r. 1924.)

Wielkimi zdobyczami r. 1924 i zarazem wielką zasługą ministra skarbu, p. Grabskiego, są: stabilizacja waluty i zrównoważenie dochodów i wydatków państwowych. Dotychczasowe pomysły, a tak ważne, wyniki w obu kierunkach, były osiągnięte drogą wspólnego wysiłku rządu i społeczeństwa; rząd systematycznie i wytrwale przeprowadzał swój plan finansowy, społeczeństwo nie szczydziło ofiar materialnych dla zrealizowania tego planu.

Byłoby jednak omyłką, w skutkach swych szkodliwą dla życia państwowe-go, wnioskować z dzisiejszego stanu rzeczy, że już teraz oba wspomniane zadania zostały całkowicie wypełnione, cel całkowicie osiągnięty i dalsze wysiłki rządu i społeczeństwa w sprawie uregulowania finansów i stosunków gospodarczych są już zbędne. Przeciwnie, uważniejsze zastanowienie się nad zjawiskami życia i bliższe rozpatrzenie cyfr budżetowych, doprowadzają do przekonania, że dotychczas są zależone tylko fundamenty dla stabilizacji waluty i dla równowagi budżetowej a teraz musi być wykonana jeszcze planowa i wytrwała praca nad utrwaleniem tych fundamentów.

W porównaniu z chaosem walutowym i budżetowym, jaki panował do niedawna, zrobiono w ciągu ubiegłego roku bardzo dużo, ale jeszcze nie wszystko; oświadczenia też premiera, że stabilizacja waluty i równowaga budżetu stały się już „faktami dokonczymi” i są już „nienaruszalne”, brzmią nieco optymistycznie i tłumaczą się zupełnie zrozumiałą wiarą twórcy w trwałość swego dzieła.

W rzeczywistości, stabilizacja waluty wymaga swego uzupełnienia w sanacji życia gospodarczego; jeżeli bowiem drożyna w kraju będzie wzrastała i siła nabywcza złotego na rynku wewnętrznym będzie malała — to w końcu może załamać się i kurs złotego na rynkach międzynarodowych. Utrzymanie zaś równowagi budżetowej wymaga dalszej bacznej uwagi nad wydatkami i dochodami państwowymi; nieogłędne zwiększenie pierwszych, albo zmniejszenie drugich, latwo zrujnuje te namisyty



















W środę, dnia 11 lutego 1925 r. o godz. 14 rozstała się z tym światem, opatrzona Sakramentami św., moja nigdy niezapomniana żona, nasza najukochańsza matucha, synowa, bratowa, szwagierka, siostra, siostrzenica i ciotka ś. p.

# Zofja ze Stefańskich Wesołowska

przeżywszy lat 38. W imieniu w ciężkim smutku pogrążonej rodziny

Bydgoszcz, Mogilno, Poznań, Chełmno, Łunin.

maż z dziećmi.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 15 lutego o godz. 16 z domu żałoby przy ul. Śniadeckich 56. — Msza św. za spokój duszy Zmarłej odbędzie się w poniedziałek o godz. 9 w kościele Serca Jezusowego.

3782

Dnia 11 b. m. zasnęła w Panu  
s. p.

## Zofja Wesołowska

nasza zacna i nieodżałowana Szełowa.  
Cześć Jej pamięci!

(3813)

Personel  
f. T. Szmelter i F. Wesołowski.

## MARMOLADY

owocowe o smaku

jabłkowym  
ananasowym  
malinowym  
poziłkowym  
pomarańczowym

pakowane w wiaderkach i skrzyneczkach dostarczają tylko hurtownie

Zakłady Przemysłowe  
w Tenczyńsku  
ad Krzeszowice.  
Telefon Krzeszowice nr. 4. (29)

## Meble

różne do nabycia jak:  
kanapy pluszowe, leżanki, materace nakładane, szprale i inne.  
Bydgoszcz,  
Mazowiecka 6.  
(3797)

Jelita 5780  
Schulz,  
ulica Dworcowa 14d.

## Sprzedaję przymusowa.

W sobotę, dnia 14. 2. 1925 o godz. 12 w południe będę sprzedawał w Bydgoszczy przy ul. Gdańskiej w Kawiarni Metropoli, teraz Krystal, całe urządzenie kawiarni i bufety, stoły, kanapy, krzesła i inne przedmioty za gotówkę najwięcej dającemu.

(3817)

Lewandowski,  
komornik sądowy w Bydgoszczy.

## Konkurs.

Niżej podpisana Kasa Chorych ogłasza niniejszym konkurs na posadę

### 1. kancelisty (ki)

umiejącego pisać na maszynie i obeznanego z pracą biurową.

Pierwszeństwo mają kandydaci obeznani z pracą w Kasach Chorych, w oddziale zasłków, karmienia i połogowych.

Posada jest stała, wynagrodzenie według pragmatyki urzędników państwowych. Do zgłoszeń piśmiennych należy dołączyć odpisy świadectw i własnoręcznie pisany życiorys.

Gniew, dnia 9 lutego 1925 r. (3744)

Powiatowa Kasa Chorych w Gniewie (Pomorze)

### Kupiec rutynowany dobry ekspedjent

na stanowisko samodzielnego kierownika Magazynu Bławatów i Obuwia, mogący złożyć kaucję, potrzebny od zaraz. Oferty tylko piśmienne z dołączeniem kopji świadectw i podaniem referencji, uprasza Zarząd POLONJI Spółdzielni Spożywców — Bydgoszcz, ul. Zduny 3. 3790

Poszukuję dla mej fabryki od 1 marca 1925

## STENOTYPISTKĘ

siłą wykwalifikowaną, znającą dokładnie język polski i niemiecki w słowie i piśmie. Tylko pisemne zgłoszenia w obu językach przy dołączeniu kopji świadectw i podaniem warunków przyjmuje Ludwik Buchholz, fabryka skór, Garbary 35-40. (3641)

## Oprawę książek

bibliotecznych od najskromniejszej do najwskromniejszej, po cenach przystępnych wykonuje i introligatornia Dzieńka [Bydg. Poznańska

## Ekspedjent

doskonały, Pomorzańczyk potrzebny zaraz  
Garda,  
interes bławatów  
Tuchela, Pomorze.

Przekonaj się!!!

o stale wielkim wyborze

plaszczy i ubiorów męskich i damskich oraz manufaktury — bielizny damskiej i męskiej - towarów bieliznianych - obuwia damskiego i męskiego

na najdogodniejszych warunkach kupna 2520

# NA RATY!

## E. ZAREMBA i S-KA.

Bydgoszcz, ulica Długa 66 I. piętro róg Podwale.

Przekonaj się!!!

## Ogłoszenie.

Ukazał się

### szczegółowy podręcznik egzaminowy

dla urzędników państwowych, administracyjnych i sądowych II i III kategorii. Do nabycia w administracji naszego pisma po cenie 3 złotych. (3656)

Podaję do wiadomości, że otwieram w moim lokalu w Hotelu Francuskim 3780

## kuchnię warszawską

Obiady są bardzo smaczne i niedrogie.

Proszę Szanowną Publiczność o łaskawe poparcie.  
Z poważaniem  
Gospodarz.

## Ruta Szklana Inowrocław

Spółka Akcyjna w Inowrocławiu  
ul. Dworcowa 20 Telefon 249  
wyrabia i dostarcza:

- Butelki wszelkiego rodzaju ze szkła białego
- Cylindry do lamp wszelkich gatunków
- Szklano stołowe gładkie i szlifowe.
- Szklano apieczne oraz
- Szklano szybowe. (3508)

Wstęp tylko 2 złote

## Wielki Bal Maskowy

który się odbędzie  
w sobotę, 14-go lutego b. r.  
w pięknie udekorowanych salach Kabaretu „MAXIM“ (3789)

Zjedzą się najpiękniejsze maseczki ze swymi wielbicielami, aby stanąć do konkursu o wartościowe nagrody za najpiękniejszą maseczkę i najszlachetniejszy kostium.

Tańce do białego rana

przy dźwiękach dobrej muzyki.  
Tańce prowadzi znakomity mistrz tańców prof. Balański z Wiednia.

Humorem strasząc będzie krol humorystów polsk. Ryszard Renard.

Pięknie młodzieżano tanieczerki w cudownych kostiumach odtańczą najszlachetniejsze tańce charakterystyczne i modern.

Mistrz tresury psów i kogutów  
The Schaefer  
w swojej dotąd niewidzianej ciekawej atrakcji

? Zniknięcie ? tajemniczej ? dziewczicy ?  
? ? ? w noc karnawałową. ? ? ?

? O pomocy zdemaskow. ?  
przy świetle księżycy.

Każda 10 osoba otrzyma bezpłatny bilet -- wstępu do Kabaretu „MAXIM“ --  
Wstęp tylko 2 złote włącznie z programem.  
Początek o godz. 9. Początek o godz. 9.

W sobotę 14 lutego: Hasło:  
Wszystkie piękne maseczki do „MAXIMA“.

Niniejszem ogłaszam, iż przeniosłem moją

## fabrykę fortepianów

z ul. Pomorskiej  
na ul. Gdańską 102.

Magazyn mój znajduje się nadal przy ulicy Śniadeckich 56, narożnik ul. Gdańskiej.

## B. SOMMERFELD, BYDGOSZCZ

Fabryka fortepianów (3643)  
Telefon 883. Śniadeckich 56.

200 morgów pod Bydgoszczą  
wydzierżawię. Zgłoszenia do Dziennika Bydgosk. pod „G. A.“ (3751)

## Odwołanie.

Niniejszem zawiadamiamy, że

## BAL maskowy

który miał się odbyć w czwartek, dnia 19 b. m. w salach Patzera odbędzie się dnia 19 b. m. w salach „Strzelnicy“.

Związek Pracowników Gastronom. Filja Bydgoszcz. (3755)

## Zrzeszenie Urzędników Średnich

przy Związku Urzęd. kolej. w Bydgoszczy

urządza (3781)

w sobotę, dnia 14 lutego b. r. o g. 8 1/4 w. na sali „Stara Bydgoszcz (Wichert)

## BAL kostjumowy.

Przygrywać będą dwie orkiestry.

Strój dowolny. Strój dowolny.

## Zjednoczenie Rodaków byłego zaboru rosyjskiego.

## Bal maskowy „Noc karnawałowa w Helenowie“

w sobotę 14 bm. o 8 w. w salach Kasyna Cywilnego, ul. Gdańska.

Dostęp ma... tylko członkowie zjednoczenia i ich proszeni goscie. (3749)

Komitet.

Advertisement for Zofja Wesolowska, including name, address, and funeral details.

Advertisement for Dawida Mencla, a dental clinic, including services and contact information.

Advertisement for W. Switalski, a dental clinic, including services and contact information.

Advertisement for Państwowe Nadleśnictwo Stronno, regarding wood sales and land management.

Advertisement for Dom. Mieszewy, regarding the sale of various types of wood.

Advertisement for Marmolady, offering various flavored jams and marmalades.

Advertisement for a furniture sale, listing various items like sofas and tables.

Advertisement for a competition for a stenographer position, including requirements and contact info.

Advertisement for a stenographer position, detailing the role and contact information.

Advertisement for a book repair service, offering professional binding and restoration.

Large advertisement for E. Zaremba i S-KA, offering clothing and goods on credit.

Advertisement for a Warsaw-style kitchen, offering catering and food services.

Advertisement for Ruda Szklana Inowrocław, a glass factory producing various glassware.

Advertisement for a masquerade ball, including details about costumes, dancing, and ticket prices.

Advertisement for B. Sommerfeld, a piano factory, located at Gdańska 102.

Advertisement for a 200-acre plot of land for sale or lease near Bydgoszcz.

Advertisement for a masquerade ball organized by the Association of Middle-level Officials.

Advertisement for a masquerade ball organized by the Polish-Slavic Union.